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خلک د کنډوالو له لارې خپلو  کې  په رفح   د غزې مه، ۱۹کال د جنورۍ په  ۲۰۲۵
     د  AFP/عکس د یوسف الزانون لخوا/د منځني ختیځ انځورونه) کورونو ته روان دي

 ( انځورونو له لارېګیټي                             

 —د اسراییلو د "بشردوستانه ښار" پلان ودروئ 
 مخکې لدې چې ډیر ناوخته شي         

Stop Israel’s Dystopian ‘Humanitarian City’ 

              Plan—Before It’s Too Late  

د کیمرې په مخ کې،  -هیڅ بې طرفه دلیل نشته. دا د پالیسۍ بحث نه دی. دا نسل وژنه ده 
 د ډیپلوماتیک پوښښ سره، او زموږ د مالیې ډالرو سره.                  

There is no neutral ground. This is not a policy debate. This 

is genocide—on camera, with diplomatic cover, and with our 

                                           tax dollars. 

  

پلانونو    د اسراییلو حکومت په عصري حافظه کې د نسل وژنې یو له خورا بې شرمه     
   اوکه موږ سمدلاسه عمل ونه کړو، نړۍ به یو ځل بیا دا پیښ شي. -څخه وړاندې کړی دی 

https://www.commondreams.org/author/medea-benjamin


لکه څنګه چې په هارټز کې راپور شوی، د اسراییلو دفاع وزیر اسراییل کاټز وړاندیز     
په سویلي غزه  -او بالاخره د غزې ټول نفوس  -فلسطینیان  600,000کوي چې شاوخوا 

ه کنډوالو کې د جوړیدو لپاره په یوه "بشردوستانه ښار" کې اړ کړي. پلان دا کې د رفح پ
 -دی چې نفوس "څارنه" شي، د حماس ادعا شوي غړي جلا شي، او بیا پاتې ملکي وګړي 

فشار راوړي چې "په خپله خوښه" غزه بل هیواد ته پریږدي.  -نارینه، ښځې او ماشومان 
دا د له منځه وړلو  -. ټکی د ځای په ځای کولو نه دی کوم هیواد؟ دا حتی نه ده ټاکل شوې

دی. دا د ډیری اسراییلیانو ترمنځ اوږدمهاله هدف منعکس کوي، په ځانګړې توګه په ښي 
    خوا کې، د غزې بشپړ کنټرول ترلاسه کول او د فلسطینیانو څخه پاکول. 

 
وګړو شړل یا په   د ملکي  سیمې  ل شوې ملګرو ملتونو خبرداری ورکړی چې د اشغا   

زوره لیږدول دنړیوال بشري قانون له مخې په کلکه منع دي او"د قومي پاکولوسره ورته 
   دي." 

 
دي، کاټز د سولې سره   پداسې حال کې چې ټولې سترګې په احتمالي اوربند متمرکزې    

د دوهم نکبه ګړندی کول چې موږ   هغه د "وروستي حل" سره علاقه لري. -علاقه نلري 
ورځني  60چې د   ویلي کې، هغه   حقیقت میاشتو راهیسې شاهدان یو. په  20یې د تیرو 

اوربند په جریان کې به ساختماني کار پیل شي. نو د اوربند څه معنی لري، که چیرې دا د 
 ، تمرکز کمپ جوړولو لپاره وکارول شي

 

نشي کېدای.دا پیښیږي. بنسټ ایښودل کیږي.دیوالونه  ځان په دې فکرمه غولوئ چې دا    
  پورته کیږي. د شړلو الوتنې خبرې اترې کیږي. 

 
چې د  شي   ورنکړل به اجازه  ته   ، دوی یوځل چې فلسطینیان دې کمپ ته راټول شي    

غزې نورو برخو ته لاړ شي. دوی ته به اجازه ورنکړل شي چې بیرته هغه څه ته راستانه 
به په دې نظامي   دوی  پاتې دي. ښوونځي   فارمونه،  د دوی کورونه، ګاونډیان،شي چې 

زون کې بند پاتې شي، د دوامداره څارنې لاندې، د ټوپک په زور ساتل کیږي تر هغه چې 
   اسراییل د دوی د شړلو بندوبست ونه کړي. 

 
د هولوکاسټ  -مت یوازې د غمجنې، نه زغملو طنز په اړه فکر وکړئ: د اسراییلو حکو    

   اوس د ټول نفوس لپاره یو لوی تمرکز کمپ جوړوي.  -وروسته رامینځته شوی 
 

 که داد تصوروړنه ښکاري، وګورئ چې اسراییل لادمخه له څه څخه خلاص شوی دی.     
 

او په لویه کچه  -کمپاین لیدلی   وژنې  د نسل  په غزه کې  میاشتو کې، نړۍ 20په تیرو     
چې ډیری یې ښځې او   وژل شوي، فلسطینیان   ډیر څخه   55,000کړی دی. له یې فعال 

کمپونه او جوماتونه بمبار کړي  د کډوالو   ښوونځي،  روغتونونه، ماشومان دي. اسراییلو 
دي. ټولې سیمې یې د مصنوعي ذهانت په واسطه تولید شوي د وژنو لیستونو سره ویجاړې 



اوبو سیسټمونه   د  او کړې دي. خبریالان یې وژلي، امبولانسونه یې په نښه کړي، بیکري 
 یې ویجاړ کړي دي. 

مرستې لارۍ بندې   یې د   ډول لوږه یې د جګړې د وسلې په توګه کارولې، په قصدي     
دي. او په   لوږه کړي  په نا امیدۍ کې  کړې، په کاروانونو یې بریدونه کړي، او خلک یې

رامینځته کړی دی   ظالمانه ډول یې د متحده ایالاتو ملاتړ شوی د غزې بشردوستانه بنسټ
د ملګرو    او  لیږدوي  مرستې  له لارې لارو   شوي  یوه طرحه چې د اسراییلو کنټرول -

ملتونو او تجربه لرونکو نادولتي موسسو سره اړیکې پرې کوي. د دې تش په نامه "د ویش 
هره ورځ په ډزو وژل  خلک  نقطې" په حقیقت کې د مرګ جالونه دي، چیرې چې نا امید 
 خپل ژوند په خطر کې اچوي.  شوي دي ځکه چې دوی د یو څه خواړو ترلاسه کولو لپاره

 
د ډله ایزې سزا یوه بڼه چې  -دا انجنیر شوی لوږه یوه حادثه نه ده. دا یوه ستراتیژي ده    

  په عصري وختونو کې په ندرت سره لیدل کیږي. 
 

موږ لا دمخه د غزې خلک بیا بیا ناکام کړي دي. موږ هغه وخت ناکام شو کله چې موږ    
وي وو. موږ هغه وخت ناکام شو بلې خوا ته وکتل ځکه چې ماشومان په کنډوالو کې ښخ ش

کله چې موږ خپل مالیه ډالر د هغو بمونو تمویل ته اجازه ورکړه چې د کډوالو کمپونه یې 
له منځه یوړل. موږ ناکامه شوو کله چې موږ داسې ښکارېده چې لا هم یوه کرښه شته چې 

 اسراییل به ترې تېر نشي.
 
څه راتلونکی دی: ډله ییزه توقیف او جبري  -په څرګنده توګه  -موږ ته وایي  کاټز اوس    

لرو، موږ به بیا ناکام   موږ یې  چې اخراج. او که موږ د هر اونس قهر سره راپورته نشو 
      شو. 

 
راځئ چې په بشپړ ډول روښانه شو: د دې پلان لپاره زیربنا لا دمخه جوړه شوې ده. د      

په ګلوبل   ډونالډ ټرمپ ولسمشر  متحده ایالاتو اسراییلو لومړی وزیر بنیامین نتانیاهو او د 
اوربند په خبرو اترو   د دا   سویل کې فاسد حکومتونه هڅوي چې شړل شوي کسان ومني.

وژنې بل    د نسل دا   -کې د اسراییلو د دریځ د پیاوړتیا لپاره د خبرو اترو تاکتیک نه دی 
  پړاو دی چې موږ یې په ریښتیني وخت کې نږدې دوه کاله راهیسې ګورو. 

 
د "د ځان دفاع کولو لپاره د اسراییلو د حق"  ؟ لاهم  او د متحده ایالاتو حکومت څه کوي   

په ملګرو ملتونو کې د حساب  . لاهم  په اړه بې معنی بیانونه خپروي. لاهم  لیږدوي
فرانسیسکا   ورکوونکي راپور   ځانګړي ملګرو ملتونو د  او حتی د  -ورکولو مخه نیسي 

 البانیز په څیر چارواکو باندې د خبرو کولو جرئت کولو لپاره بندیزونه لګوي.
 
یي د پوځي مرستو په بندولو، د نړیوالې جنا -ولسمشر ټرمپ نن ورځ دا کار بندولی شي    

جبري بې ځایه کیدل   محکمې د تحقیقاتو ملاتړ کولو، او اعلان کولو سره چې د فلسطینیانو
چې غزه د خورا شتمنو لپاره د  ویني   به ونه زغمل شي. مګر پرځای یې، هغه لاهم خوب

  منځني ختیځ په یوه استوګنځای بدله کړي. 



 
د اسراییلو سره اړیکې عادي  چې  دي  چمتو  حکومتونه   په عین حال کې، ډیر عربي    

د دوی ملګري عربان   کې چې  حال پداسې   کړي، د جنګي مجرمینو سره معاملې وکړي
وږي دي، بمبار شوي دي، او اوس د ډله ایزې جلاوطنۍ ګواښل کیږي. د قاهرې، ریاض، 

  عمان څخه چیغې چیرته دي؟ ایا په بشپړ ډول سره کرښه نشته؟ 
 

کې  16-15د جولای په  چې   و روښانه ځای د هاګ ګروپ دی،په نړیوال صحنه کې ی   
د عدالت په   زیاتیدونکي بلاک به په کولمبیا کې بیړنۍ غونډه وکړي. د هیوادونو دا مخ په 

نسل وژنې قضیې سره یوځای   د نړیواله محکمه کې د اسراییلو په وړاندې د سویلي افریقا 
لپاره زړور دریځ  د دفاع  د ژوند   و او د فلسطینشوی. دا هیوادونه د نړیوال قانون د ساتل

 نیسي. هر هغه ملت چې د عدالت ارزښت ادعا کوي باید سمدلاسه ورسره یوځای شي
 

په لوړ غږ، بې رحمه توګه فشار   او دلته په متحده ایالاتو کې، د کانګرس هر غړی باید    
راوړل شي چې عامه دریځ ونیسي. نور مبهم ژبه نه وي. نور د خوږو خبرو تر شا پټ نه 
وي. موږ د دې "بشردوستانه ښار" پلان سره د خلکو سمدستي مخالفت او د اسراییلو لپاره 

یو اړخ   ده. شیبه  ب ورکولو حسا  د نظامي ملاتړ بشپړ بندولو غوښتنه کوو. دا د اخلاقي
  غوره کړئ. 

 
بنسټ ایښودل کیږي.  پیښیږي.   . دا کیدی  دا نشي  ځان په دې فکر کې مه غولوئ چې    

  دیوالونه پورته کیږي. د شړلو الوتنې خبرې اترې کیږي. 
 

په کیمره کې،  - ده   وژنه  دا نسل  نه دی.  هیڅ بې طرفه ځمکه نشته. دا د پالیسۍ بحث   
پلان د   یسټوپین د ډ اسراییلو  د  پوښښ سره، او زموږ د مالیې ډالرو سره.  د ډیپلوماتیک

 بندولو وخت سبا نه دی. اوس دی.
 
 پورته شه.خبرې وکړه.سړکونه سیلاب کړه. کانګرس بمبارکړه.حساب ورکول وغواړه.     
 

   • • پلان ودروه. غزه وژغوره. مخکې لدې چې ډیر ناوخته شي    
 

 : مقالی دلیکونکۍ په اړینڅوکرښی ددی 
 

  میډیا بنیامین   
 
: د سولې لپاره میرمنې شریک بنسټ  د ګلوبل ایکسچینج او کوډپینک  مین میډیا بنیا       

جي ایس ډیوس سره د اوکراین کې د جګړې: د یوې بې   د نیکولاس ایښودونکې ده. هغه 
شتون لري،   څخه  کتابونو  ORکې د   2022نومبر  د   چې  معنی شخړې احساس کول،

جمهوریت    د اسلامي   : د ایران شریک لیکواله ده. نور کتابونه شامل دي، "د ایران دننه
سعودي اړیکې -د متحده ایالاتو (؛ "د ظالمانو سلطنت: 2018ریښتینی تاریخ او سیاست" )



فرایډ (؛ "ډوننټ ا2013(؛ "د ډرون جنګ: د ریموټ کنټرول لخوا وژنه" )2016تر شا" )
(، او )د جوډي ایوانز سره( 1989ګرینګو: د هاندوران ښځه له زړه څخه خبرې کوي" )

  (.2005)"اوس راتلونکې جګړه ودروئ"

 

                                   
 

  میډیا بنیامین                                               
 
 

 «2025-07-22»په درناوی  ---------------------------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


